CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 787 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de sinalização vertical na Rua Maria Alba Meyer, localizada no bairro
Residencial Parque dos Fontes, incluindo placas de “Proibido Estacionar”.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa complementar a sinalização
horizontal da Rua Maria Alba Meyer, que já indica a proibição de estacionamento em
determinados trechos, mas que ainda carece de placas verticais para garantir o pleno
entendimento e cumprimento das regras por parte dos motoristas.

A ausência de sinalização vertical tem causado desrespeito
à norma, com veículos estacionados irregularmente, o que prejudica o fluxo de trânsito,
compromete a segurança de pedestres e dificulta o acesso de serviços essenciais, como
ambulâncias e caminhões de coleta.

Dessa forma, solicitamos que sejam instaladas, com
urgência, placas de “Proibido Estacionar” nos trechos sinalizados horizontalmente,
garantindo maior clareza, segurança viária e ordenamento do trânsito na região.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: MMGB-UJ91-KZ75-ZJ6E

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MMGBUJ91KZ75ZJ6E,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: MMGB-UJ91-KZ75-ZJ6E

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: MMGB-UJ91-KZ75-ZJ6E

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MMGBUJ91KZ75ZJ6E
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MMGBUJ91KZ75ZJ6E
		2025-05-05T16:47:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura